
 

AD\868393LV.doc  PE462.602v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Ārlietu komiteja 
 

2010/2311(INI) 

27.5.2011 

ATZINUMS 

Sniegusi Ārlietu komiteja 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai 

ES pretterorisma politika — galvenie sasniegumi un nākotnes uzdevumi 

(2010/2311(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Ágnes Hankiss 

 



 

PE462.602v02-00 2/6 AD\868393LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\868393LV.doc 3/6 PE462.602v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzīst, ka terorisms, kā teikts Eiropas Drošības stratēģijā1 un tās īstenošanas ziņojumā2, vēl 

joprojām ir galvenais starptautiskās stabilitātes un Eiropas sabiedrības apdraudējums, kas 

prasa globāli koordinētus pretpasākumus, pilnībā ievērojot cilvēktiesības un 

pamatbrīvības; uzsver, ka terorisma apkarošanai ir nepieciešama visaptveroša pieeja, 

kuras pamatā ir izlūkošanas, policijas, juridiski, politiski un atsevišķos gadījumos militāri 

pasākumi; norāda, ka saskaņā ar LESD 222. pantā noteikto solidaritātes klauzulu, teroristu 

uzbrukuma gadījumā var tik pieņemts lēmums par palīdzības sniegšanu dalībvalstij, 

izmantojot kopējās drošības un aizsardzības politikas (KDAP) operāciju, ja to lūdz 

dalībvalsts politiskās iestādes; uzsver nepieciešamību rūpēties par sagatavotību un atzinīgi 

vērtē notiekošo militārās datubāzes aktualizāciju un Eiropas Aizsardzības aģentūras 

ieguldījumu terorisma apkarošanā;  

2. uzsver, ka Eiropas Savienības, tās dalībvalstu un partnervalstu starptautiskā terorisma 

apkarošanas stratēģijas pamatā ir jābūt tiesiskumam un pamattiesību ievērošanai; turklāt 

uzsver, ka Eiropas Savienības ārējai darbībai starptautiskā terorisma apkarošanas jomā 

pirmām kārtām ir jābūt vērstai uz preventīvajiem pasākumiem, un uzsver, ka ir jāveicina 

dialogs, iecietība un sapratne starp dažādām kultūrām, civilizācijām un reliģijām; 

3. uzsver, ka efektīvu ES pretterorisma politiku kavē institucionāli šķēršļi, proti, tas, ka tajā 

ir iesaistīts liels skaits komiteju un aģentūru un ir liela birokrātija; uzsver, ka  

pretterorisma koordinatoram ir ļoti liela nozīme, nodrošinot ES pretterorisma stratēģijas 

īstenošanu un novērtēšanu, koordinējot terorisma apkarošanas darbu Eiropas Savienībā un 

veicinot labāku saziņu starp Eiropas Savienību un trešām valstīm; aicina arī turpmāk 

regulāri sniegt Parlamentam informāciju par šiem jautājumiem; 

4. atbalsta vienotu un visaptverošu pieeju pretterorisma politikai un iesaka Eiropas Drošības 

stratēģiju saskaņot ar Iekšējās drošības stratēģiju3, kā arī pastiprināt esošos koordinācijas 

mehānismus starp Tieslietu un Iekšlietu padomes struktūrām, aģentūrām un Eiropas 

Ārējās darbības dienestu un iesaka, ņemt vērā jaunās iespējas, ko sniedz Situācijas centrs 

(SitCen), lai varētu nodrošināt savlaicīgu informācijas sniegšanu un stratēģisko analīzi, ar 

kuru palīdzību varētu labāk koordinēt ārpolitikas un iekšpolitikas instrumentus; mudina 

terorisma apkarošanas koordinatoru turpināt centienus šajā jomā; 

5. mudina ES dalībvalstis nodrošināt, ka terora akti nerodas pašu dalībvalstu teritorijā, un 

ieguldīt pietiekamus resursus radikalizācijas un terorisma apkarošanā dalībvalstīs; 

pieprasa izveidot ciešāku sadarbību starp ES un NATO pretterorisma politikas jomā un 

ierosina, ka Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos/ 

Komisijas priekšsēdētāja vietniekam (AP/PV) un terorisma apkarošanās koordinatoram 

aktīvi jāiesaistās diskusijā ar NATO; atzinīgi vērtē dalībvalstu neformālās grupas, 

                                                 
1
  http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf 

2
  http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf 

3  http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/10/st05/st05869-re01.en10.pdf 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf
http://www.consilium.europa.eu/ueDocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/reports/104630.pdf


 

PE462.602v02-00 4/6 AD\868393LV.doc 

LV 

piemēram, Zalcburgas grupu, Baltijas jūras reģiona valstu kriminālpolicijas priekšnieku 

darba grupu un G6, kuras sanāk kopā, lai pārspriestu drošības jautājumus un organizētu 

pretterorisma mācības; uzskata, ka jāpieliek lielākas pūles, lai iekļautu tajās vairāk 

dalībvalstu, un iesaka organizēt kopīgu dalībvalstu drošības un policijas spēku apmācību; 

6. vērš uzmanību uz nepieciešamību paplašināt un attīstīt esošās un veidot jaunas 

stratēģiskas pretterorisma partnerības ar valstīm ārpus Eiropas ar nosacījumu, ka partneri 

ievēro cilvēktiesības; uzsver Savienības un ASV stratēģiskās sadarbības nozīmi un norāda 

uz nepieciešamību sadarboties arī ar citiem partneriem, atkārtoti uzsverot, ka Savienība 

pievērš lielu uzmanību pilsoņu personas datu un viņu cilvēktiesību un pilsoņu tiesību 

aizsardzībai; norāda uz divpusējām iniciatīvām un nolīgumiem, piemēram, ES, ASV un 

dalībvalstu 2010. gada pretterorisma deklarāciju, nolīgumu par teroristu finansējuma 

izsekošanas programmu (tā saucamo SWIFT nolīgumu), Toledo Deklarāciju par aviācijas 

drošību, kā arī ES un Indijas kopīgo deklarāciju par starptautisko terorismu, kas ir pozitīvi 

piemēri, kuriem vērts sekot Savienības attiecībās ar citām trešām valstīm; 

7. uzsver, ka labai informācijas bāzei ir liela nozīme terorisma apkarošanā un ka ES ir 

unikālas iespējas veicināt informācijas apmaiņu starp dalībvalstīm; attiecīgi norāda, ka, 

papildus visām pieejamajām tehniskajām metodēm, cilvēku veiktā izlūkošana joprojām ir 

neatņemama terorisma tīklu apkarošanas un savlaicīgas uzbrukumu novēršanas 

sastāvdaļa; atzinīgi vērtē SitCen darbu stratēģiskās analīzes nodrošināšanā un mudina 

dalībvalstis un svarīgākās trešās valstis arī turpmāk apmainīties ar informāciju ES līmenī; 

aicina Europol un Eurojust veidot ciešāku sadarbību ar trešo valstu tiesībsargājošajām 

iestādēm, lai varētu nodrošināt agrīnās brīdināšanas sistēmu; 

8. uzsver, ka pretterorisma politika ir neatņemama sastāvdaļa Savienības attiecībās ar trešām 

valstīm; lūdz nākamajā stabilitātes instrumentā palielināt finansējumu pretterorisma 

atbalsta pasākumiem, lai novērstu valsts disfunkcionalitāti; tādēļ piekrīt, ka prioritārie 

reģioni ir Dienvidāzija, īpaši Pakistāna un Afganistāna, Sāhelas reģions (Mauritānija, 

Mali, Nigēra), Somālija un Jemena; atzinīgi vērtē 2011. gada 21. martā notikušo 

prezentāciju par Eiropas Savienības Stratēģiju drošības un attīstības nodrošināšanai 

Sāhelas reģionā un lūdz Padomi, konsultējoties ar Eiropas Parlamentu, pieņemt šo 

stratēģiju; atzinīgi vērtē pretterorisma klauzulu iekļaušanu starptautiskos nolīgumos; 

9. uzsver nozīmi, kāda ir Savienības sadarbība pretterorisma jomā ar citām starptautiskām 

organizācijām, īpaši ANO, un kura ir balstīta uz kopīgām vērtībām un mērķiem, un aicina 

visas valstis ratificēt un pilnībā īstenot ANO konvencijas un protokolus pretterorisma 

jomā; aicina veidot ciešākas darba attiecības ar ANO iestādēm un reģionālajām 

organizācijām, lai visas ANO dalībvalstis var pilnvērtīgi pildīt ar terorisma apkarošanu 

saistītos pienākumus; atbalsta ANO Visaptverošās konvencijas par terorismu pieņemšanu 

un uzlabotu sadarbību ar Eiropas Padomi un Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju 

(EDSO) terorisma apkarošanas jomā; izceļ ES sasniegumus visaptverošas pretterorisma 

stratēģijas vecināšanā ANO līmenī un aicina rūpīgi pārskatīt ANO Drošības padomes 

procedūru teroristisko organizāciju un personu iekļaušanai sarakstā un izņemšanai no 

saraksta; šajā ziņā atzinīgi vērtē pieņemto ANO Drošības padomes 

Rezolūciju 1904(2009), kā rezultātā radās iespēja periodiski pārskatīt sarakstu un tika 

izveidots ombuda birojs, lai palīdzētu Sankciju komitejai izņemt personas no saraksta; 



 

AD\868393LV.doc 5/6 PE462.602v02-00 

 LV 

10. aicina izveidot visaptverošu stratēģiju attiecībā uz starptautiskās organizētās noziedzības, 

narkotiku tirdzniecības un terorisma savstarpējo saistību; mudina nepārtraukti analizēt 

jaunās tendences un iezīmes diversifikācijā, radikalizācijā un vervēšanā, kā arī to, kāda 

loma terorisma finansēšanā ir starptautiskām nevalstiskajām organizācijām. 



 

PE462.602v02-00 6/6 AD\868393LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 24.5.2011    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

48 

7 

4 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Sir Robert Atkins, Dominique Baudis, Elmar Brok, Arnaud Danjean, 

Michael Gahler, Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Heidi Hautala, Anna 

Ibrisagic, Anneli Jäätteenmäki, Jelko Kacin, Ioannis Kasoulides, Tunne 

Kelam, Nicole Kiil-Nielsen, Evgeni Kirilov, Andrey Kovatchev, Paweł 

Robert Kowal, Eduard Kukan, Alexander Graf Lambsdorff, Krzysztof 

Lisek, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, Barry Madlener, Mario Mauro, 

Kyriakos Mavronikolas, Willy Meyer, Francisco José Millán Mon, 

María Muñiz De Urquiza, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Norica Nicolai, 

Raimon Obiols, Kristiina Ojuland, Ria Oomen-Ruijten, Cristian Dan 

Preda, Fiorello Provera, Libor Rouček, José Ignacio Salafranca 

Sánchez-Neyra, Nikolaos Salavrakos, Jacek Saryusz-Wolski, Werner 

Schulz, Marek Siwiec, Hannes Swoboda, Charles Tannock, Inese 

Vaidere, Geoffrey Van Orden, Kristian Vigenin, Graham Watson, Boris 

Zala 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Reinhard Bütikofer, Tanja Fajon, Kinga Gál, Elisabeth Jeggle, Baroness 

Sarah Ludford, Norbert Neuser, Doris Pack, Vittorio Prodi, Dominique 

Vlasto, Luis Yáñez-Barnuevo García 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Joachim Zeller 

 
 


